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Når du våkner til tunge regnmorgener 

Når tåke skjuler alt du er vant til å se 

Da jamrer du ikke – himmelen er 

vekk! 

 

Når solen synker og dagen er til ende 

her 

Da klager du ikke – den kommer aldri 

igjen! 

 

Vær varsom med din frykt når sjelens 

landskap 

Har sin tid av tåke tid av natt 

Du selv er landskapet du selv er tåken 

Natten og det skjulte – alt er kjent 

Og alt er i balanse, hele tiden 

 

Vær varsom med din frykt, den er en 

motstand 

Du verger deg mot det som er en lov 

Du hindrer åndedrettet i deg, stryper 

selv 

 

 

 

 

 

Din hals og strammer til og hemmer 

Den store rytme du skal vugge i og 

bæres av 

I takt med alt som lever, i dyp samhø-

righet 

Med maur og stjernemyriader – 

 

 

Du selv er en tone i en større tone 

Du selv er et svar på ditt og alles 

spørsmål 

Du selv er en løsning der du så en 

gåte 

 

Når du er tre i treet, saft i saften 

Blir du i tidens fylde frukt i frukten 

 

Anbjørg Pauline Oldervik (1918 - 

2020), fra diktsamlingen Fløyten og 

delfinene (1974) 

I DYP SAMHØRIGHET 
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Redaktøren har ordet:Redaktøren har ordet:Redaktøren har ordet:Redaktøren har ordet:    

F orsidens dikt er hentet fra en lyriker som jeg ikke tror mange husker i dag. I sin tid var 
hun ganske mye lest, og kritikkene hun fikk var overstrømmende.  
 
 Grunnen til at jeg la merke til henne og forfatterskapet, var Alfred Hauges begeistre-
de anmeldelser i Stavanger Aftenblad. Ved siden av å være forfatter, var Hauge også ansatt 
som journalist i avisen for å dekke kultur i vid forstand, men med hovedvekten på litteratur.  
 
 De som kanskje hadde en tilbøyelighet til å rose hennes dikt, delte hennes liv-
synsmessige bakgrunn. I en omtale og intervju med lyrikeren i Stavanger Aftenblad i 1976, 
skriver Hauge: «Kanskje er hun Norges eneste nålevende lyriker av internasjonalt format. 
Og ennå ikke for alvor oppdaget i sitt eget land.» Store ord?  
 
 Det heter at tiden kan være en ubarmhjertig dommer, og at det samtiden oppfatter 
som stor litteratur, ikke oppfattes slik av historien. Oldervik skrev også i en tid da andre 
holdninger var mere fremherskende i offentligheten, og  på 1970- og 80-tallet dominerte 
venstreinspirerte holdninger, og der var det ikke alltid plass til slike livsforståelser som Ol-
dervik skrev om i sin lyrikk.  
 
 At hun nå kanskje langt på vei er glemt, kan  ha mange grunner, og samtiden er ikke 
alltid den mest upartiske dommer. Men her er iallfall et av hennes lengre dikt til ettertanke. 

 

 Klubben har flere jubilanter i år. Fire av disse har rundt år i det tidsrommet dette 
nummeret av Stikka dekker. Det er Bjørn Fjeldstad som ble 75 år 18. januar, Ivar Refsdal 
som blir 75 år 28. februar; Jan Kåre Hummelvoll som blir 75 år 1. mars; og Kjell Berg 
som ble 80 år 18. januar.  
 
 Jubilantene ble alle intervjuet i Stikka for 5 år siden, og redaktøren funderte på om 
markeringen kunne gjøres litt annerledes denne gangen. Dermed oppstod ideen om å spør-
re dem om de kunne tenke litt fritt omkring det å runde en slik milepæl – hva tenker de om 
det, og hvilke tanker ønsker de å dele med Stikkas lesere. To har svart positivt – Jan Kåre 
og Ivar – og har kommet med interessante bidrag. Kjell og Bjørn hadde ikke anledning til 
å bidra. Klubben og redaksjonen i Stikka ønsker alle de fire jubilantene lykke til med da-
gen! 
 
 Ellers er det mye å lese i Stikka denne gangen – hele 16 sider! Det er en stund siden 
redaksjonen har fylt så mange sider. Her burde det være noe interessant å finne for de fles-
te. 
 
swb 

* 
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    Presidenten…….Presidenten…….Presidenten…….Presidenten…….            Gratulerer!Gratulerer!Gratulerer!Gratulerer! 

  
Februar 
 
Gerd Olsen Tomter   1. 
Eldbjørg Markussen   2.  
Ingegjerd Svae   2.  
Bodil Johnson   12. 
Reidunn Dalby   18. 
Kari Ellen Berg   20.   
Ivar Refsdal    28.  
 
Mars 
 
Jan Kåre Hummelvoll  1. 
Marit Svahn    3. 
Roar Paulsrud   5. 
Astrid Stana    8. 
Ole Jacob Tomter   10. 
Carl W. Krohn-Hansen  16. 
Karen Sigrid Slagsvold Vedum 19. 
Sidsel Lie    23. 
Alf Jordheim    22. 
Helene Landheim   29. 
 
April 
 
Åse Gaarden    4. 
Hilda Mangrud   6. 
Bjørg Gloppen   9. 
Morten Erik Stensberg  11. 
Arne Amlien    14. 
Kristin Mosvold   22. 
Thorvald Sæhlie   27. 
  
Mai 
 
Sigvart Byberg   2. 
Kjell Arnold Nyhus   10. 
Randi Aschim   12. 
Trond Buraas    15. 
Brit Randen    18. 
Johannes Johnson   19. 
Solveig Kjos    26.  
Anne Wågen Nyhus   27. 
  

VVVV    i er godt i gang med klubbens vårprogram med flere 
interessante foredrag og gode samtaler. Styret har 

også vedtatt endring i rekkefølgen på våre faste programposter. 
Vi håper endringen, med kveldens tema før maten, blir tatt godt 
imot. Med bevertningen etter foredraget har møteledelsen stør-
re fleksibilitet. Det vil også være med på å løfte fram temaet og 
gi bedre tid til spørsmål og samtale etter foredraget. I tillegg 
legger dette bedre til rette for foredragsholdere med lengre rei-
sevei. 
 
Vi er allerede i gang med ideer for høstens program. Pro-
grammøtet er 11.04. kl. 18.00 (før Y’s mens møtet). Utvalgsle-
dere, eller en «stand-in», deltar i møtet. Vi ber alle melde for-
slag til sine utvalgsledere. Terje G har ansvar for programarbei-
det. Forslag kan også sendes til ham allerede nå. 
 
Jeg takker alle som gjør en innsats for klubben og støtter opp 
om vårt formål gjennom arbeidet i utvalgene! Noen har utad-
rettede oppgaver, andre er til støtte for oss som medlemmer og 
våre nærmeste i våre ulike livssituasjoner.  
 
Nyttårstiden er tid for ettertanke og ønsker for det nye året. 
Framfor å ha handlende fortsetter, er det viktigere å ha ønsker 
om tilstand i livet. I denne sammenheng gir dette diktet av 
Hans Børli mening for meg: 
 
Lykka 
Det er med lykka som 

med ville dyr i skogen: 

Den blir tillitsfull 

og nærmer seg leirplassen din når 

du ikke lenger jager etter den. 
 
I den geopolitiskes situasjonen vi er i er det optimisme i Hans 
Børlis og i dette diktet:    
 
Rart 
Jeg sitter vilsken 

midt i uvega skogen 

og spikker på en veiviser .... 
 
Jeg ønsker dere alle en god tid framover. Sola varmer stadig 
mer! 
Beste hilsen Arild 
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DDDD    et er litt rart: Nå er 
jeg en del av den mye omtal-
te eldrebølgen, og slik sett er 
både jeg og andre i 48-
årgangen en del av proble-
met som truer. Det er riktig 
at det er mange av oss, og for 
få til å bistå når omsorgsbe-
hovene øker. Men likevel er 
begrepet merkelig. I mange 
år var vi jo faktisk en del av 
løsningen med våre ulike 
bidrag til å bygge opp selve 
grunnlaget for velferdsstaten.   
 
Som 75-åring har det vært 
flere eventyr å være med på i 
disse årene som har gått. Jeg 
tenker på oljeeventyret, tek-
nologieventyret – og den 
eventyrlige endringen i kultu-
relle uttrykk. Alle disse eventy-
rene har skapt velstand, utvikling og fornyelse, 
men de de har samtidig vist seg å ha ikke-
ønskede bivirkninger. Det var ikke meningen 
at miljø og klima skulle bli skadelidende av 
oljen – heller ikke at teknologien skulle gjøre 
oss så avhengige og sårbare. Men slik ble det. 
Det er gjerne slik at det er minst to sider av 
fremgangsfortellinger. 
 
Tenk å ha fått lov til å være med i 75 år, tre-
kvart århundre! Etterkrigstid (aldri mer krig!), 
fremtidsoptimisme, demokrati og like rettighe-
ter på mange områder – få mulighet til (og 
være nødt til) å revurdere egne standpunkter, 
ta stilling og delta i samfunnsutviklingen gjen-
nom politiske og andre valg. Antagelig har 
mange av oss kommet dit at vi opplever at 
«utviklingen» på mange plan flyter og aksele-
rerer vel fort, og derfor er det ikke helt enkelt å 
følge med i skiftningene. Det er da det er vik-
tig å finne balansen mellom å holde fast på det 
man opplever som gyldig og verdifullt, det 
man holder for sant – og det man kan la gå og  

 
 

forholde seg som nødvendige fakta.    
  
Pussig, jeg husker, og kan faktisk ennå få 
kontakt med, den nysgjerrige og lekne syv-
åringen og den idrettsaktive 17-åringen. Det 
samme gjelder 27-åringen, som allerede hadde 
vært gift i syv år og var far til to. Det er gjen-
kjennelige bilder jeg får av meg selv. Det kjen-
nes som det er en utviklingssammenheng fra 7-
åringen frem til dagens 75-åring som sitter 
igjen med vitnemål og arbeidsattester, og bre-
vet fra NAV med opplysninger om grunnlaget 
for beregningen av pensjonen – og han som nå 
finner frem i den nye livsfasen.  
 
Det er interessant å være midt i «den tredje 
alder». Den alderen da yrkeslivet ligger bak, 
helseplagene fortsatt er begrensede og håndter-
lige. Det er en tid preget av frihet, mulighet for 
selvrealisering, en tid for å kunne være noe for 
andre og bidra i sivilsamfunn og familieliv på 
ulike måter. Men det er også en alder med mu-
lige tap og nye tilknytninger – slik det har vært 

 

Refleksjoner fra en 75-åring 
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for meg. I alt dette er det godt å få leve i en 
kristen livstolkning, og å ha hjemme i kirken – 
et sted hvor man kan legge fra seg det som 
tynger og kunne ta inn livsmot. For meg har 
også Y’s Men vært en del av min åndelige og 
sosiale kapital.     
 
Jeg opplever at å ha fått alle disse årene som 
gave, gir takknemlighet som svar. Takknem-
ligheten dreier seg om å ha rimelig god helse, 
få bo i et fritt samfunn med godt helsestell og 
gode utdanningsmuligheter – og på det person-
lige plan få oppleve vennskap og kjærlighet.  
 
I familiesammenheng har jeg vært sønn, bror, 
ektemann, far, bestefar, enkemann og snart  
 

oldefar. Klart det trengs mange år for å opple-
ve dette. Og rollene har krevd ulike ting av 
meg: de har gitt rettigheter og plikter, og gra-
den av oppfyllelse av egne og andres forvent-
ninger har avgjort variert. Men det har vært og 
er fint å oppleve disse rollevariasjonene. Tiden 
strømmer – og så oppdager jeg at det faktisk er 
75 år siden jeg startet som sistemann av syv i 
søskenflokken. Alltid yngst, men nå, altså, sis-
te skanse for barn og barnebarn. Viktig å bidra 
til at de som kommer etter får livs- og på-
gangsmot. 
 
Jan Kåre 

VEGEN VIDARE. 
 

ÅÅÅÅ    ra har gått, og dei har gått fort. Det kan 
vel hende at eg får nokre år til før eg må leggje 
inn årene for godt. Eg tenkjer mykje på dei tre 
barna og dei sju barnebarna mine og deira fram-
tid. Eg kan tenkje på pandemi, på kli-
maendringar og på alle som ikkje trur på resul-
tatet av demokratiske valg når dette ikkje har 
vore til deira fordel. Og i Ukraina er det krig. 
Og så er det Fake News og konspirasjonsteoriar.  
Som ein politikar ein gong sa: Eg trur ikkje på 
menneskeskapte klimaendringar, for hadde det 
vore noko i det, ville politikarane ha gjort noko 
med problemet. 
 
Akkurat i desse dagar blir skjermbruk i skolen 
og forbod mot mobilbruk diskutert. Dette uroar 
meg. Ungdommen er ikkje lenger i stand til å 
lese lange tekstar. Alt på slutten av 60-åra 
(1969) sa ein litteraturprofessor at menneska vil 
legge leseevna bak seg og at skriftkulturen er på 
hell. Den elektroniske teknologien vil endre oss, 
og eg tenkjer: Med datateknologi innoperert i 
menneskehjernen vil mine etterkomarar vere i 
stand til å sende ord og bilete frå hjerne til hjer-
ne. Frå Silicon Valley har det lenge vore hevda 
at mennesket innan 2050 vil ha implantat i  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Fortsetter på side 9) 
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NATURHJØRNET

NATURHJØRNET

NATURHJØRNET      

DDDD    e fleste barn har vel sittet ved kanten av 
en dam eller et tjern en varm vårdag og fulgt 
med på hvordan froskene leker i vannet. De sit-
ter jo oppå hverandre! Underlig! Så spennende! 
Trond og Sigmund var to slike barn. Froskeegg 
ble samlet og vi fulgte med på hvordan de utvik-
let seg til rumpetroll og etter hvert til små fros-
ker. Vi tenkte nok ikke på at det var et yrende 
liv også nede i dammen.  
 
I vårt arbeid med studenter på høgskolen merket 
vi at de i utgangspunktet hadde svært liten 
kjennskap til livet i dammen. Det var alltid 
spennende å ha med naturfagstudentene på eks-
kursjoner til ferskvann. Alle ble overrasket og 
ikke minst fasinert over det yrende livet som i 
utgangspunktet er skjult for oss. Ved hjelp av 
enkle håver fanget vi smådyrene og hadde dem 
over i plastkar. Her satt voksne mennesker i 
lang tid og så på dyrene; blant annet hvordan de 
beveget seg og hvordan de pustet. Oi sann, der 
ble et rumpetroll spist av en øyenstikkerlarve! 
Vi som lærere synes dette var like spennende 
hver gang, og ikke minst å få kunne formidle det 
til begeistrede studenter.  
 
Vi er med i ei våtmarksgruppe som er knyttet til 
Birdlife Norge (tidligere Norsk ornitologisk fo-
rening). Trond har vært med fra starten for 30 år 
siden og er leder av gruppa. Formålet er å legge 
til rette for restaureringer og nyetableringer av 
dammer i kulturlandskapet. Gruppa hjelper bøn-
der med blant annet planlegging og søknader 
om økonomisk støtte. Dette har resultert i at vi i 
dag har ca. 170 dammer på lista. Utgangspunk-
tet for en ny dam er ofte et «blauthøl» som ikke 
kan brukes til noe. Erfarne gravemaskinkjørere 
forvandler et slikt område til en dam hvor er det 
lagt til rette for både ender og vadefugler. Nede 
i vannet etablerer det seg raskt et yrende liv av 
forskjellige små vanndyr og etter hvert kommer  

 
også vannplantene. Bøndene er takknemlige for 
å ha fått byttet ut «blauthølet» med en idyllisk 
perle på eiendommen. Men vet de hva idyllen 
skjuler? 
 
Dette er bakgrunnen for at vi ønsket å skrive ei 
bok om dammen. Nedenfor vil vi gi Stikkas tro-
faste lesere noen eksempler på hva vi er så fasi-
nerte av i dammen, perlen i kulturlandskapet. 
Det første vi ser når vi nærmer oss en dam, er 
alle plantene. Noen vokser i store bestander 
langs vannkanten, andre har blader som flyter på 
vannet og atter andre lever nede i vann. For å 
kunne leve på denne måten har plantene spesiel-
le tilpasninger.  
  
  
   
 
 
 
 
  
 
 
Dunkjevla står 
med røttene nede 
i mudderet på 
bunnen av dam-
men. Her er det 
svært lite eller 
ikke noe oksy-
gen. Vi vet at alt 
liv er avhengig av 
oksygen, også 
røttene til dun-
kjevle. Planta har 
løst dette ved at 
stenglene har spe-
sielle luftkanaler 
som leder oksygen helt ned til røttene.  

Ny bok av Trond Vidar og Sig-
mund: Dammen – perlen i kul-
turlandskapet 

          Foto: Sigmund Lie  
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Tjønnaks er ei plante 
som har blader som 
flyter på vannet. For 
at bladene ikke skal 
«drukne» når det reg-
ner eller er bølger, er 
de innsatt med et 
vokslag som gjør at 
vanndråpene preller 
av.  
 
 
 
 

Blærerot flyter nede i vannet. Den har trådfor-
mede blader og mangler røtter. På de trådforme-
de bladene er det små blærer som fanger og for-
døyer noen bitte små dyr som vi kaller dyre-

plankton. 
Hver blære 
har små hår 
på utsiden. 
Inne i blæ-
ra er det  
undertrykk. 
Når et lite 
dyr kom- 
 

 
mer nær hårene, åpnes ei "dør” i blæra og dyret 
suges inn med vannstrømmen. «Døra» lukkes 
raskt igjen. Dyret dør på grunn av mangel på ok-
sygen og går etter hvert i oppløsning.  
  
Ei anna plante vi mener alle bør kjenne til er 
selsnepa. Den er en av de giftigste plantene i 
norsk flora. Planta har en frisk selleriaktig 
grønnsakslukt som gjør at man kan bli fristet til 
å plukke med seg ei plante. Men obs, bare en 
liten bit av planta kan være dødelig både for 
mennesker og dyr.  
 
Når vi står og ser ut over en dam, får vi øye på 
noen små dyr som løper på vannflata for å finne 
noe å spise. Dette er vannløpere, ofte kalt sko-
makere. De har tynne hår på beina som virker 
som truger.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De fleste har sett øyenstikkere som flyr i nærhe-
ten av vann. Larvene til disse insektene utvikler 
seg nede i vannet. Her kan de leve i flere år før 
de er ferdig utviklet. Det er lett å fange øyenstik-
kerlarver med en håv slik at vi kan studere dem 
nærmere. Dette er en libelle. Den puster ved å 

suge vann inn 
i tarmen. Ok-
sygenet i van-
net tas opp i 
dyret før van- 
net presses ut 
igjen. Der-
som larven 
blir skremt,  

 
kan den presse vannet ut med stor kraft slik at 
den farer framover som en rakett. Øyenstikker-
larver er rovdyr. På bildet ser vi ei lang under-
leppe med to kroker ytterst. Leppa kan beveges 
lynraskt fram for å ta et bytte, for eksempel et 
rumpetroll.  
 
I håven kan vi også få noen store biller som he-

ter vannkal-
ver. De le-
ver meste-
parten av 
tiden nede i 
vannet, men 
må opp til 
overflata for 
å hente luft. 
Vannkalven 
stikker 

 

 

Foto: Thor Østby 

 

 

 Foto: Thor Østby 

Foto: Sigmund Lie  
Foto: Sigmund Lie  
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 bakenden opp av vannet og henter luft som 
samles under vingene. Nå kan vannkalven 
svømme rundt nede i vannet på jakt etter 
mat. Men når lufta er brukt opp, må den opp 
i overflata og hente ny luft.  
 
Det finnes også insektlarver i vannet som 
bygger hus. En type vårfluelarver har en bløt 
bakkropp som må beskyttes mot andre dyr. 
Derfor bygger de et rørlignende hus av plan- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
tedeler. Et slikt hus kan minne om en pinne,  
og mange kaller derfor disse larvene for pin-
nedyr. Andre vårfluelarver bygger hus av 
sandkorn og småstein.  
 
 
Dammer i kulturlandskapet vil alltid trekke 
til seg forskjellige fugler som er avhengige 
av vann. Her kan vi blant annet se stokkand 
og kvinand.  
 
Plutselig kan vi oppdage en svart fugl som 
går på vannet! Den har en rød flekk i panna,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

altså er det ei sivhøne. Føttene har store hud-
fliker slik at fuglen kan ta seg fram på blader 
som flyter på vannet.  
 
Er vi heldige kan vi også se hvordan den sto-
re gråhegra fanger fisk med det kraftige neb- 

 
 
bet sitt. Gråhegra står helt stille og stirrer  
ned i vannet. Plutselig hogger den til, og 
jammen har den ikke fått en fisk!  
  
Flere pattedyr kommer til dammen for å spi-
se og drikke. Kanskje kan vi få øye på elgen 
som beiter på vannplanter. Den kan vasse 
langt ut i vannet for å finne saftige røtter av 
nøkkeroser og bukkeblad. På varme som- 

 
merdager kan elgen også ta seg en  
avkjølende dukkert. En slik opplevelse gir en 
ekstra dimensjon til vår utforskning av plan-
te- og dyrelivet i dammen.  
  
 
 

Foto Thor Østby 

 Foto: Thor Østby  

Foto: Thor Østby 

Foto: Thor Østby 
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I det siste hovedkapitlet skriver vi 
blant annet om ulike typer av dammer 
og tjern. Du har kanskje lagt merke til 
at det er store forskjeller på et vann i 
kulturlandskapet, i skogen og på fjel-
let? Hvorfor er det slik, og hva skjer 
når en dam «gror» igjen?  
 
Vi gir også en enkel innføring i fram-
gangsmåten ved nygraving og restau-
rering av dammer.  

Vårt håp et at boka kan være av inter-
esse for folk flest. Boka inneholder en 
rekke flotte bilder som vil vekke be-
geistring både hos små og store.  Vi 
ønsker å gi et innblikk i en verden 
som er ukjent for mange, og derigjen-
nom vekke en gryende naturforståelse 
og spire til å ta vare på vår fantastiske 
natur. 
                                                                                                                           
Trond og Sigmund 

 
hjernen som vil koble oss rett til net-
tet. Kven eller kva er vi då? 
 
Alt dette gjer at vi kan kjenne oss 
svimle og ute av kurs. Først vil vi 
tape evna til konsentrasjon, så 
evna til å sjå samanheng i tilværet 
og til slutt blir stjernelyset borte: 
Det vi ser opp mot for å finne von 
og retning. 
 
Kva slags klode, kva slags fram-
tid er det vi vil gje barna og barne-
barna våre?  Den gylne regel må 
truleg skrivas på nytt: Du skal gje-
re mot neste generasjon slik du 
hadde hatt ønskje om at forrige 
hadde gjort mot deg. Det har levd 
menneske før oss, nokre lever no,  
og mange skal leve etter oss. Og 
dei som skal leve etter oss, er også 
våre medmenneske. Vi har ikkje 
lov til å gje frå oss ein klode som  

 
 
er mindre verdt og i dårlegare  
stand enn den vi har fått leve på. 
Og kva er menneskesynet i Silicon 
Valley. 
 
Nei, eg har ikkje ferdige og gode 
løysingar, men eg vonar og trur 
vel som Arne Garborg at ånd må 
vinna på troll til sist, og vit på den 
varge villskap. 
 
Eg vil avslutte med å sitere ein 
eldre sambygding: 
Det er to store vegbyggjarar i lan-
det vårt, det er vegvesenet og Vår-
herre. Dei talar begge om å føra 
oss alle trygt fram til det endelege 
målet, men dei er svært ueinige 
om vegbreidda. 
 
Ivar 

(Fortsatt fra side 5) 

*************** 
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EEEE    ndelig – etter tre lange år – 
skulle klubben på ny gjennomføre sin 
årlige adventsfest. Forventningene var 
store, både fordi det var lenge siden sist 
og fordi innbydelsen som ble sendt ut 
så svært delikat og interessant ut. Kaldt 
var det den kvelden, og det ble nødven-
dig for dem som våget seg ut i kulden å 
kle seg godt. Hovedinngangen i Yng-
lingen ble derfor etterhvert fylt med 
gode og varme vinterklær som vi heng-
te fra oss før vi beveget oss opp trappen 
og inn i hovedsalen hvor vi skulle være. 
Der var bordene pent dekket,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

panelovnene var på og sørget for en god varme – kanskje kunne det 
vært litt mer varme? Etterhvert som salen fyltes opp, og Geir Bjørnars 
taffelmusikk lød i bakgrunnen, steg stemningen, og du kunne nesten 
kjenne forventningene som lå i luften. de seg til – samværet, sanger, 
tale og kulturelle innslag, før avslutningen nede i peisestua. Folk 
myldret omkring, pratet med hverandre, og fant etter hvert sine plasser 
ved bordene.  

 – - Lars Viggo Berntsen ønsket velkommen på vegne av festkomiteen, 
men kom litt snublende i gang på grunn av høyttalerutstyr som ikke 
virket tilfredsstillende – forresten ikke overraskende 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADVENTSFEST I KLUBBEN 13. DESEMBER 2022 
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Festen åpnet med at forsamlingen sang «Nå vand-
rer fra hver en krok» - en de kjente julesangene. 
Deretter gikk programmet rett over til kveldens 
taler, Kjell A. Nyhus som fortalte fra sitt arbeid 
som fengselsprest. Hva innebar det å være feng-
selsprest?  

Det illustrerte han ved å fortelle noen historier 
knyttet til de innsatte – hvordan de tenkte, både 
over det de hadde gjort og over det som fengsels-
presten stod for. Det var alltid stor oppslutning 
om gudstjenestene, og mange opplevde møtet 
med presten og kristendommen som et vende-
punkt i livet – det skjedde noe med dem; de opp-
levde en grunnleggende forandring. Det var vans-
kelig å ikke bli berørt av kraften i disse 
fortellingene fra fengslet. 
 
Etter dette var det klart for servering, og 
mange kikket forventningsfullt omkring – 
mon hva kveldens servering ville bli? På 
bordet stod allerede småfat med smørku-
ber, men noe brød var ikke i sikte. Det var 
også litt uklart hva tallerkenen med kald 
saus (?) skulle brukes til, og ved mitt bord 
prøvde vi å gjette uten å komme fram til 
noe innlysende svar.  
 
Så begynte det langsomt å skje ting. Festkomiteen 
hadde hyret inn to unge gutter til å hjelpe til på 
kjøkkenet og bære maten opp trappen og inn til 
sultne gjester. To servitører på omkring seks bord 
kunne virke litt lite, og sent gikk det før alle had-
de fått noe å spise. Gryteretten kom på noen bor-
der ganske kjapt, og likeledes potetstappen. Eller 
kanskje potetstappen kom først, og deretter gryte-
retten? Iallfall måtte flere i forsamlingen trå til og 
hjelpe med serveringen, og alle fikk sitt å spise 

etter hvert selv om serveringen var litt  kaotisk. 
Brødet som antagelig skulle stått på bordet sam-
men med smørkubene, ble servert helt til slutt – 
og alle ble nok mette etter hvert. 
Tallerkener og bestikk ble ryddet bort etter serve-
ringen, og det ble rom for litt mingling og felles-
sang med julesanger fra Torbjørn Hummelvolls 
hefte med sanger og salmer. Kulturelt innslag ble 
det ved at en av servitørene,  Daniel Berg,  som 
var elev ved dramalinjen på Stange videregående 
skole, med stor innlevelse leste et par julefortel-
linger for oss.-  
 
Deretter var tiden kommet til kaffe og kaker. En 
stor marsipankake og wienerkringle var innkjøpt, 
og hver enkelt forsynte seg med det man ville ha. 
Kaken var stor, med krem og syltetøy, og smakte 
godt sammen med en kopp varm kaffe. Ved bor-
dene gikk praten høyt, og flere sanger ble sunget.  
 
Etter hvert led det mot slutten på hovedarrange-
mentet, og vi forflyttet oss ned i peisestua hvor 
avslutningen skulle være. Domkirken var opptatt 
akkurat denne kvelden, og derfor kunne vi ikke ha 
den tradisjonelle avslutningen der. I peisestua 
hadde Ole Jacob Tomter ansvaret, og begynte 
med å lese en fortelling om hvordan julesangen 
‘Deilig er jorden’ var blitt til og har fått den sent-

rale plassen den har. Helt til slutt ble søskenring-
en dannet, og etter Fader vår ble ‘Deilig er jor-
den’ sunget som avslutning. 
 
Så tumlet vi ut i hovedentreen for å finne igjen 
riktig frakk eller kåpe blant alle plaggene som var 
hengt opp. Vi får håpe at alle kom seg hjem i god 
behold denne kalde kvelden, og med riktig frakk 
og kåpe (eller noe annet) på seg. Det er helt klart 
at vi gleder oss allerede til neste adventsfest i 
2023. 
swb 
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Nytt fra internasjonalt utvalg 

DDDD    et kommer jevnlig meldinger fra Y’s 
Men Internasjonal om arbeidet som drives i 
ulike områder og regioner. Ikke alt er like rele-
vant for oss på klubbnivå, men noe er viktig å 
få med seg. Det gjelder blant annet hva som 
skal være månedens fokusområde – og som 
derfor forventes å ha betydning for klubbenes 
arbeid og disposisjoner.  
 

 Det som er fokusområde i januar 2023 er 
det såkalte Utviklingsfondet, etablert i 1968. 
Fondet har som formål å fremskaffe finansiell 
støtte og stabilitet til bevegelsens aktuelle og 
fremtidige mål, prosjekter og utvikling av Y’s-
dom, for eksempel chartring av nye klubber. 
Det er bare rentene av fondet som benyttes. 
Det internasjonale råd, som har 15 medlem-
mer, velger prosjektene det skal satses på. Alle 
åtte områder (se senere) er representert i dette 
rådet. 
 

 I februar er fokusområdet, slik som det 
pleier å være, Time of fast (TOF). Det er i ut-
gangspunktet et program der Y's Men over 
hele verden ‘faster’ tilsvarende ett måltid og 
donerer kostnadene for måltidet til TOF-
fondet. Fondet sponser Y's Men- og YMCA-
prosjekter ulike steder i verden. Siden oppstar-
ten i 1972 til i dag, har det vært samlet inn 
over 8 millioner dollar til utviklingsprosjekter 
og katastrofehjelp. I praksis gis det årlige bi-
drag på klubbnivå. 
 

 I forrige nummer skrev vi om hvem som 
hadde sentrale, valgte 
funksjoner i Y’s Men 
International. I siste 
del av januar kom det 
melding om lederskifte 
internasjonalt – midt i 
funksjonsperioden. Det 
viser seg at internasjo-
nal president K.C Sa-

muel (fra India) fratrådte vervet 17/1-23 etter 
et halvt år som president. Årsaken er ikke 
kjent så langt. 

 

 Dermed har på-
troppende  
internasjonal presi-
dent, Ulik Lauridsen, 
Danmark (Vejle 
YMC), rykket opp 
som internasjonal pre-
sident. Han vil ha ver-
vet frem til juli 2024. 
Lauridsen har som 
tema for sin valgperiode: Let your light shine, 

og som slagord har han: God kommunikasjon 

er hjørnestenen i alt samarbeid. Samlet skulle 
denne innstillingen borge for åpenhet i organi-
sasjonen, og samtidig være en oppfordring til å 
vise gleden ved å være en Y’s Man. 
 

 Som dere vet, er både YMCA og Y’s 
Men International åpen for alle uavhengig av 
«rase, tro, farge eller nasjonal opprinnelse». 
Når det gjelder lederskap, har YMCA åpent 
medlemskap og kristent lederskap, mens Y’s 
Men International ikke har noen slik begrens-
ning på sitt lederskap. Vi har derfor medlem-
mer og ledere av annen tro enn den kristne i 
våre rekker. I Norge, og de øvrige regionene i 
Europaområdet, er imidlertid Y’s Men-
bevegelsens kristne basis tydelig poengtert.  
 

 Kanskje kan det være interessant med en 
kort oversikt over hvordan de 25698 medlem-
mene i Y’s Men International fordeler seg pro-
sentvis etter bevegelsens åtte områder: Afrika 
208 medlemmer (0,5%); Sørøst-Asia 3653 
(14,5%); Canada og Karibia 411 (1,5%); Euro-
pa 4882 (21%); India 9667 (36,5%); Korea 
5701 (22%); Latin-Amerika 351 (1,25%); 
USA 825 (3,25%). Dette viser tydelig at tyng-
depunktet i medlemsmassen ligger i Asia – 
noe som også viser seg i donasjoner til for ek-
sempel Utviklingsfondet: Europa donerte 
38000 kr. i 2022, mens India alene gav 
315.000 kr. samme år.  
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ET AV VERDENS SYV UNDERVERKER – forsøk på  aforisme 
 

 
 
 

Nei, dette er ikke et av verdens syv underverker. Her 

ved strandkanten i Mjøsa er det langt til Faros og 

Alexandria hvor Sostratos bygget fyrtårnet som var 

høyere enn Kheops-pyramiden. Mer enn 5 mil borte 

var lyset synlig. Men så langt behøver du ikke se på 

Mjøsa hvis du seiler der. Så vi klarer oss nok uten et 

av verdens syv underverker her ved strandkanten i 

Mjøsa. 

swb 

I siste del av vår internasjonale nyhetsmel-
ding, vender vi blikket mot Danmark. 

 
Nytt fra Vardeklubben 
 

 Vår vennskapsklubb i Varde sendte oss 
sin tradisjonelle julehilsen med signert kort fra 
deres adventsfest i desember. Sammen med 
kortet fulgte også en egen hilsen fra deres in-
ternasjonale kontakt Henning Juul. Begge de-
ler ble sendt videre til våre medlemmer i egen 
epost fra vår leder Arild nå i januar. Mange av 
oss setter pris på den lange historien vi har 
med Varde som vennskapsklubb. 
 

 Sammen med adventskortet og hilsen 
fikk vi også tilsendt noen eksemplarer av de-
res vårprogram for 2023. Fra starten av har 
Varde-klubben nummerert alle sine klubbmø-
ter, og de har nå kommet til møte nr. 840 som 
var 9. januar: «Internt klubbmøte». De hadde 
som oss «Internasjonal kirkedag» ved starten 
av nytt semester, hos dem i regi av Fest og 
familieutvalget. På møte nr. 842 i februar vil 
en av medlemmene fortelle «Lidt om mit 
liv» (jfr Hamar Ys Men «Hvem er jeg?). Det 

påfølgende møtet er med Vardes borgermester 
Mads Sørensen. I april er det tema «Arbejdsliv 
som præst - ARVEGODS» med Preben Kok.  
Vårprogrammet avsluttes i juni med 
«Udflugt». På tre av klubbmøtene i vårsemes-
teret 2023 inviteres ledsagere, samt at de også 
inviteres med på programposter i regi av Fest- 
og familieutvalget. Varde er jo en blandet 
klubb, så det innebærer at ledsagere er av beg-
ge kjønn.  
 

 I Varde-programmet er det et eget av-
snitt med praktiske opplysninger: Ønske om 
besøk eller behov for transport kan meldes til 
Medlemspleieutvalget. Videre er det påmin-
ning om at medlemmer som ikke kan komme 
på et møte skal melde avbud (vi hadde i sin tid 
også samme ordning i Hamar YMC). For Var-
de gjelder også at ledsagere/ ektefeller som er 
forhindret fra å komme til programposter an-
nonsert for medlemmer med ledsagere også 
skal melde avbud. Kanskje en verdifull rutine 
for å synliggjøre at hver enkelt er viktig for 
klubben og fellesskapet? I formålspunktet for 
Varde-klubben står det med stor skrift: «Vi 
prioriterer kammerat- og fællesskabet højt». 
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 EN HELT ALMINNELIG KLUBBKVELD I JANUAR 

 
 
Flere av klubbens medlemmer hadde våget seg ut denne 
kalde januarkvelden for å høre Kåre Skagestad fortelle om 
sine erfaringer og opplevelser fra tiden som misjonær i Ka-
merun for 35 år siden. Men før vi kom så langt, skulle vi 
hilse på hverandre som seg hør og bør, det skulle informe-
res om den vellagede maten, og kveldens leder Kjell B had-
de en stø hånd om det hele. Han kunne fortelle at det også 
ville bli bløtkake siden både han og Bjørn Fjeldstad hadde 
nært forestående jubileumsdager – med Kjell som den elds-
te med sine 80 år. Da de fremmøtte fikk slippe til i matfatet, 
nølte de ikke med å forsyne seg med bløtkake. Kjell benyt-
tet sine tre minutter til å fortelle om jubileer, og fortalte om 
sin eldste bror på omkring 90 som var død for kort tid si-
den, og som en kontrast til dette at hans første oldebarn ble 
døpt. –  

  
Etter dette ble vi minnet om  den mer prosaiske side 

ved klubbtilværel-
sen. Styret hadde 
nemlig besluttet å 
endre møtets faste 
ordning ved å slippe 
taler til før maten. 
Da ville vi sikre tid 
til spørsmål, og tale-

ren kunne rekke hjem i tide, enten det nå var i Oslo 
eller et annet sted. Deretter kunne medlemmene stil-
le sulten en time senere enn vanlig. Da må sikkert 
styret stille med koffeinfri kaffe til dem som ønsker 
det. Hvem sa at forandringer ikke lar seg gjennom-
føre? En ordning som har eksistert omtrent siden klubbens begynnelse for mange år siden, er plutse-
lig borte vekk. Men det vil helst gå bra.  
 
Etter at både kake og rundstykker med den uunngåelige sylteagurken – hvem har bestemt at sylte-

agurk hører med til pålegget på rundstykke-
ne? – var fortært, ble kopper og kar ryddet 
bort og Kåre fikk slippe til. Han viste fram 
Kameruns 
flagg, og for-
talte litt om 
landets stør-
relse og belig-
genhet. Den 
gang hadde 
Misjonssel-
skapet en om-
fattende virk-
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somhet i landet. Kåre kom inn på sin 
familiebakgrunn, med kristne tradi-
sjoner flere generasjoner tilbake, og 
at dette hadde bidratt til å skape gro-
bunn for misjonskallet. Fortellinger 
fra misjonsmarken var noe han hadde 
vokst opp med, og kursen ble satt 
mot Misjonsskolen i Stavanger, og 
senere språkopphold i Paris for å lære 
fransk. Misjonæren skulle være en 
igangsetter og lære opp de lokale til 
selv å ta ansvar for menighetslivet. 
Det var god rekruttering den gang av 
misjonærer. I dag har dette endret  

seg, noe som kan henge sammen med familielivet 
og hensynet til barna spiller en større rolle enn før 
– det kunne være tøft å sende barna til internatsko-
ler langt borte fra foreldrene. I dag er det ingen fast 
ansatte misjonærer i Kamerun. Kåre dro til Kame-
run i 1973 og kom hjem i 1987. Etter hjemkomsten 
ble han kretssekretær i Misnsselskapet med kontor-
plass i Hamar, og senere prest i Vang. – Det var en 
spennende reise Kåre tok oss med på, og han be-
skrev en virkelighet som ikke lenger finnes – den 
med tradisjonelle misjonærer som var lenge ute og 
fast ansatt, finnes knapt mer. Kristen misjonsvirk-
somhet har endret seg, og misjonsselskapene har 
måttet tenke nytt. 
 swb 

TØMMERVEGGEN – en liten meditasjon 
 

 
Tømmerstokkene er store og kraftige. Gjennom 
århundrer samlet de styrke for å bygge hus for 
oss. Nå har de ligget i denne veggen i mangfoldi-
ge år, og sprekkene vitner om tidens merking. 
Nennsomt er stokkene pleiet gjennom tidene, 
tjæret, tørket og vernet av sponkledd tak. Tunge 
stenblokker er trappen opp til den mektige døren. 
Der har generasjoner kommet og gått. De tenkte 
langt før i tiden. Legger du øret inntil veggen hø-
rer du himmelens musikk i stokkenes årringer. 
 

swb 

 



I  Periskopet-
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Radiotale for 70 år siden. 
 

D et er nå 70 år siden en av de mest om-
talte radiotaler i kristen sammenheng, ble 
holdt. Den har på ny blitt omtalt i hvert fall i 
Vårt Land og med sitat av et lite avsnitt av 
den.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Avsnittet var omtrent følgende. «Hvordan 
våger du om er uomvendt å legge deg i din 
seng om kvelden og ikke vite om du neste 
morgen våkner i din seng eller i helvete». 
Talen ble holdt av professor Ole Hallesby. 
Uten at jeg har hørt hele talen vil jeg tro at 
dette avsnittet er tatt ut av en større sammen-
heng og dermed kan gi et feilaktig inntrykk 
av hva professoren ønsket å formidle.  
 
Jeg hørte talen eller deler av den på gym-
naset i Mandal. Vår lærer i religion, historie 
og norsk var utdannet teolog og filolog. Jeg 
tror han to ganger lot oss høre talen. Det 
gjorde inntrykk siden budskapet ble spisset 
på en slik måte.  

 
 
 
 
Læreren tok nok klart avstand fra denne 
spissede formuleringen. Hans kommentar 
var kort og enkel: «Du får ingen med til him-
melen ved å true med helvete». Hvorvidt han 
sa dette i klassen eller om han sa det til meg i 
en samtale ved at jeg møtte ham på gaten, er 
jeg ikke sikker på. Kanskje var et begge de-
ler. Vi bodde ikke langt fra hverandre så det 
hendte at vi møttes og slo av en prat. Han 
visste jo at jeg var med i Ungdomsklubben  
til Ungdomsforbundet (navnet på KFUK/
KFUM den gang). Kanskje var det en advar-
sel – eller var det et godt råd han ville gi 
meg. Jeg tror det var det siste.  
 
Jeg tror han hadde rett. Men et vanskelig 
tema er det jo. Det er etter min forståelse 
vanskelig å se bort fra det som står i Bibelen 
om en fortapelse. Hans ord om å true med 
helvete har ligget i bakhodet mitt siden den 
gang. (Det er vel nærmest det eneste jeg hus-
ker helt konkret fra hans undervisning gjen-
nom tre år.)  
 
Jeg tror jeg i min jobb som prest har for-
søkt å unngå å bruke den slags trusler i mine 
prekener og samtaler. Ordet «frelse» innebæ-
rer jo å frelses (reddes) fra noe. Jeg oppfatter 
vel i dag at det vår lektor ville si var noe i 
retning av at det som er viktig i den kristne 
tro er det nye liv Gud vil gi oss. Det er det 
viktig å forkynne: «Gud vil at alle skal vil 
frelst og lære sannheten å kjenne». Da blir 
det en positiv vinkling på livet og det gode 
Gud vil gi og som Jesus kom som formidler 
av. 

Kåre S. 


